МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 17 «БЕЛОЧКА»
(МБДОУ № 17 «Белочка»)

ПРИКАЗ
	от
	06.11.2024

	№
	ДС17-11-854/4

г. Сургут

О проведении Конкурса лэпбуков
для детей старшего дошкольного возраста
«Ратное поле России»

В соответствии с приказом департамента образования от 21.08.2024 №12-03-539/4 «О реализации культурно образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте», от 11.09.2024 № 12-03-590/4 «Об утверждении плана мероприятий XIII сезона культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте» в 2024/2025 учебном году, с целью обобщения и распространения опыта работы педагогов по внедрению инновационных технологий,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение Конкурса лэпбуков для детей старшего дошкольного возраста «Ратное поле России» в рамках культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России» (далее – Конкурс) в период с 07 ноября 2024 г. по 29 ноября 2024 г.
2. Утвердить:
2.1. Положение   Конкурса (Приложение 1);
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 2);
2.3. Состав рабочей группы Конкурса (Приложение 3).
3. Назначить ответственными за организацию и проведение Конкурса Секисову Марину Михайловну, заместителя заведующего по учебно-воспитательной работе, Пирмагомедову Эльмиру Мирзаферовну, руководителя МО.
4. Ответственным лицам информировать образовательные учреждения, реализующие программу дошкольного образования, являющихся участниками проекта «Три ратных поля России» о проведении Конкурса в срок до 07.11.2024.
5. Делопроизводителю Косаревой И.Е. разместить положение Конкурса на официальном сайте образовательного учреждения в срок до 07.11.2024.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

	Заведующий
	Подписано электронной подписью Сертификат: 12A0601AD537142D3B47C27CE4933A56
Владелец:
Сиргалина Гульнара Айратовна
              Действителен: 04.03.2024 с по 28.05.2025

	Г.А. Сиргалина

	Приложение 1 к приказу

	От__________№____________

	ПОЛОЖЕНИЕ
КОНКУРС ЛЭПБУКОВ ДЛЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
[bookmark: _Hlk181714984] «РАТНОЕ ПОЛЕ РОССИИ» В РАМКАХ КУЛЬТУРНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЕКТА
«ТРИ РАТНЫХ ПОЛЯ РОССИИ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения Конкурса на лучшую разработку дидактического средства развития ребенка в технологии «Лэпбук» для детей старшего дошкольного возраста «Ратное поле России» (далее - Конкурс) среди педагогов образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования города Сургута в 2024/2025 учебном году.
1.2. Организатором Конкурса является МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 17 «БЕЛОЧКА» (МБДОУ № 17 «Белочка») (далее - Организатор).
1.3. Конкурс проводится в соответствии с приказом департамента образования от 21.08.2024 №12-03-539/4 «О реализации культурно образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте», от 11.09.2024 № 12-03-590/4 «Об утверждении плана мероприятий XIII сезона культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте» в 2024/2025 учебном году,
1.4. Информация о Конкурсе (положение, форма заявки, информация о составе жюри, состав участников и результаты каждого этапа игры) размещается на официальном сайте Организатора https://ds17-surgut.gosuslugi.ru/  на главной странице, вкладка «Конкурс лэпбуков для детей старшего дошкольного возраста» «Ратное поле России»..

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
Цель конкурса:
Внедрение новых средств развития ребенка в условиях реализации ФГОС ДО, соответствующих новым требованиям, целям организации образовательного процесса и гражданско-патриотического воспитания детей старшего дошкольного возраста на основе историко-культурных ценностей России в рамках реализации историко-патриотического проекта «Три ратных поля России».
Задачи конкурса:
- совершенствовать профессиональную компетентность педагогов в распространении и   внедрении инновационных технологий педагогического опыта по изготовлению лэпбуков;
- мотивировать педагогов к поиску новых творческих идей, самореализации, самосовершенствованию.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. Педагоги образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования города Сургута
3.2. Участие может быть как индивидуальным, так и коллективным (не более 2-х работ от образовательного учреждения).

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1.	Этапы и сроки проведения конкурса:
Конкурс проводится в период: 07.11.2024 г. по 29.11.2024 г:
07.11.2024 – 13.11.2024 – прием заявок;
13.11.2024 – 25.11.2024 - прием работ;
25.11.2024 - 28.11.2024 – работа жюри Конкурса;
28.11.2024 – выставка работ участников конкурса в МБДОУ № 17 «Белочка», ул. Университетская, д.23/3;
29.11.2024– объявление результатов Конкурса.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1. Педагоги, принявшие решение об участии в Конкурсе, проходят онлайн регистрацию по ссылке: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeKah6Zp4DY5cq3usZAfYAJVdS5HBabER14a97j1YembJUM3w/viewform    не позднее 13 ноября 2024г.
5.2. Конкурсные материалы предоставляются по адресу: г. Сургут, ул. Университетская, д.23/3 не позднее 25 ноября 2024г.
5.3. Итоги Конкурса будут подведены не позднее 28.11.2024 г. и опубликованы на сайте https://ds17-surgut.gosuslugi.ru/
 Вкладка «Конкурс лэпбуков для детей старшего дошкольного возраста» «Ратное поле России».

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ
	Критерии
	Баллы

	Соответствие содержания лэпбука выбранной тематике
	0-5

	Соответствие содержания и оформления возрастным особенностям дошкольников
	0-5

	Степень самостоятельности и творческого личностного подхода
	0-10

	Методическая и информационная насыщенность и доступность
	0-10

	Вариативность (существует несколько вариантов использования каждой его части); обеспечивает игровую, познавательную, исследовательскую и творческую активность всех воспитанников;
	0-10

	Полифункциональность - способствует развитию творчества, воображения, есть возможность использовать его как с подгруппой детей, так и индивидуально; обладает дидактическими свойствами.
	0-10

	Безопасность (соответствие всех элементов лэпбука требованиям по обеспечению надежности и безопасности их использования)
	0-10

	Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы)
	0-8

	Новизна идеи
	0-8

	Наличие паспорта лэпбука
	0-10

	ИТОГО:
	до 86 баллов

Паспорт лепбука:
«Паспорт лэпбука» — это полное описание задач, материалов и игр, правил, входящих в состав лэпбука. Его можно набрать в текстовом редакторе и распечатать книжечкой, используя функцию "Печать буклета". Хорошим дополнением являются рисунки страниц или фото готового, вставленные в паспорт.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
7.1.  Оценка конкурсных произведений осуществляется жюри Конкурса.
7.2. Жюри создается и утверждается оргкомитетом Конкурса.
7.3. Жюри Конкурса выполняет следующие функции:
● оценивает представленные конкурсные работы;
● заполняет оценочные листы по результатам оценки конкурсных работ;
● по итогам анализа оценочных листов выбирает победителей Конкурса.
7.4. Решения жюри принимаются открытым голосованием простым большинством членов жюри, присутствующих на заседании, с учетом итоговой суммы баллов конкурсантов. При равенстве голосов Председатель жюри имеет право дополнительного голоса.

8. НАГРАЖДЕНИЕ И ПООЩРЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
[bookmark: _Hlk181714938]По итогам Конкурса участникам, получившим наибольшее количество баллов, присваиваются звания: «Победитель» - I место, «Дипломант» - II и III места Конкурса «Лэпбук «Ратное поле России» (в рамках культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте») и выдаются соответствующие дипломы.
Участники, набравшие меньшее количество баллов, награждаются грамотами в следующих номинациях:
8.1. Номинация «Лэпбук «Исторический образ Родины»;
8.2. Номинация «Лэпбук «Куликовская битва 1380 года»;
8.3. Номинация «Лэпбук Прохоровское сражение»;
8.4. Номинация «Лэпбук «Бородинское сражение 1812 года»;
8.5. Номинация «Лепбук «Пересветы XXІ века».
8.6. Все остальные участники получают Сертификаты участников «Конкурса лэпбуков «Ратное поле России» для детей старшего дошкольного возраста»

Контакты для связи по проведению и организации конкурса:
 • Контактное лицо: Секисова Марина Михайловна – заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 17 «Белочка».
 • Адрес: ул. Университетская, д. 23/3 МБДОУ № 17 «Белочка».
 • Тел.: 8(3462)56-22-40, 8(982)208-01-50
 • Адрес электронной почты: sekisova.marina2013@ yandex.ru

	Приложение 2 к приказу

	От__________№____________

СОСТАВ ЖЮРИ
конкурса лэпбуков для детей старшего дошкольного возраста
 «Ратное поле России» в рамках культурно-образовательного проекта
«Три ратных поля России»

	Председатель жюри:

	Сиргалина Гульнара Айратовна
	Заведующий МБДОУ № 17 «Белочка»

Члены жюри:

	Секисова Марина Михайловна
	Заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 17 «Белочка»

	Четверкина Елена Юрьевна
	Заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 17 «Белочка»

	Шестакова Ирина Викторовна
	Руководитель методического объединения МБДОУ № 17 «Белочка»

	Быстрицкая Оксана Дмитриевна
	Заместитель заведующего по УВР МАДОУ № 8 «Огонек»

	Каженец Светлана Николаевна
	Заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 38 «Зоренька»

	Лисняк Ирина Валерьевна

	Учитель МБДОУ № 29 «Журавушка»

	Гумерова Вера Александровна
	Учитель изобразительного искусства
МБОУ СОШ № 26

	Нафикова Виктория Альфредовна
	Педагог организатор МБОУ СОШ № 26

Приложение 3 к приказу

	От__________№____________

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
конкурса лэпбуков для детей старшего дошкольного возраста
 «Ратное поле России» в рамках культурно-образовательного проекта
«Три ратных поля России»

	Секисова Марина Михайловна
	Заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 17 «Белочка»

	Четверкина Елена Юрьевна
	Заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 17 «Белочка»

	Пирмагомедова Эльмира Мирзаферовна
	Руководитель методического объединения МБДОУ № 17 «Белочка»

	Шестакова Ирина Викторовна
	Руководитель методического объединения МБДОУ № 17 «Белочка»

	Шрамко Ангелина Геннадьевна
	Воспитатель МБДОУ № 17 «Белочка»

	Козинская Олеся Александровна
	Воспитатель МБДОУ № 17 «Белочка»

	Сарманаева Венера Равильевна
	Воспитатель МБДОУ № 17 «Белочка»

	Хамиранова Рамиля Сахипзадовна
	Воспитатель МБДОУ № 17 «Белочка»